
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
            Αριθμός Απόφασης  201/2022 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό  15/10.05.2022, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 

 
ΘΕΜΑ: 1η Παράταση προθεσμίας περαίωσης της προμήθειας με τίτλο 

«Προμήθεια εγκατάσταση & θέση σε λειτουργία έξυπνου δικτύου ύδρευσης 

Δήμου Ήλιδας»[κωδ.MIS:5045596] 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 10-05-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00’, συνήλθε σε Τακτική 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 9595/15/06.05.2022 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα  στα μέλη της, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), 

όπως ισχύει.         

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 
δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη, ο  Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης,  κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  
    Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, κατόπιν κατάθεσης από 5.4.2022, 
στο Γραφείο υποστήριξης αιρετών οργάνων του Δήμου, τις υπ΄αρίθμ.1777Β/24.3.2022 έκθεσης 
επίδοσης αίτησης Αναστολής εκτέλεσης, της αριθμ.πρωτ.:ΕΜΠ.12/21.2.2022 απόφασης του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
1ο Θέμα Προ-ημερήσιας διάταξης 

 

          Ο Δήμαρχος/Πρόεδρος αναφερόμενος στο 1ο θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, 

που αφορά τον 1η Παράταση προθεσμίας περαίωσης της προμήθειας με τίτλο: 

«Προμήθεια εγκατάσταση & θέση σε λειτουργία έξυπνου δικτύου ύδρευσης Δήμου 

Ήλιδας»[κωδ.MIS:5045596], ζήτησε να τεθεί προς συζήτηση, διότι η λήξη της αρχικής 

προθεσμίας περαίωσης της προμήθειας είναι σήμερα 10.5.2022 και πρέπει να δοθεί 

παράταση για την απρόσκοπτη εξέλιξη εκτέλεσης της προμήθειας, κατόπιν αυτού, 

                          ΠΑΡΟΝΤΕΣ                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος-Αντιπρόεδρος 

2. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 2. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος    

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Aμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος     4. Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος 

5. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος    

ΑΔΑ: 6ΑΨΗΩΡΘ-Π3Θ



2 

 

κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής να εγκρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον 

αφού πρέπει να συζητηθεί κατά προτεραιότητα. 

    Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη 

τις διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α’ 133), την παρ. 1 του 

άρθρου 40 του Ν. 4735/2020 (Α’ 197), καθώς και την πρόταση του Δημάρχου/ 

Προέδρου, ομόφωνα εγκρίνει τη συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως 

κατεπείγον. 

  Έπειτα, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής 
με αρίθμ. πρωτ. 7873/12-04-2022 εισήγηση της Δ/νσης Υδάτινων Πόρων & 

Αποκαταστάσεων του Δήμου, όπως αναλύεται παρακάτω: 
     «Σας διαβιβάζομε αντίγραφο της υπ’ αριθμ. πρωτ. 2185 / 01 - 02 – 2022 αίτησης του 
αναδόχου της προμήθειας, που αναφέρεται στον τίτλο, με την οποία ζητά παράταση προθεσμίας 
εκτέλεσης της προμήθειας κατά 10 μήνες ως 10-03-2023 (συμπεριλαμβανομένης της 
δοκιμαστικής λειτουργίας) 
και σας γνωρίζουμε τα εξής : 
 

1.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ:   πρ/σμος μελέτης (με ΦΠΑ) 
:  

συμφωνητικό (αρ. πρωτ./ημερ) :  
συμβατικό ποσό (με ΦΠΑ) : 

συμπληρωματικό ποσό (με ΦΠΑ) : 
σύνολο : 

έναρξη προθεσμίας έργου : 

        λήξη          »            »     :      

1.797.972,42 €                      
2790 / 10.02.2021 
1.726.053,53 € 
- 
1.726.053,53 € 
10/02/2021 
10/05/2022 

1η παράταση προθεσμίας : Υπό έγκριση  

 
2. Συνέπειες από τη λήψη μέτρων προστασίας για την αποφυγή διάδοσης του κορωνοϊού COVID-
19 : 
Λόγω των συνεπειών από τη λήψη μέτρων προστασίας για την αποφυγή διάδοσης του κορωνοϊού 

COVID-19, δημιουργήθηκαν προβλήματα και καθυστερήσεις στην έγκαιρη παραλαβή υλικών και 
εξοπλισμού, ως απόρροια της γενικότερης κατάστασης που έχει διαμορφωθεί στην ευρύτερη 
αγορά (εγχώρια και παγκόσμια) λόγω της πανδημίας από τον 
κορωνοϊό COVID-19. 
Το μεγαλύτερο μέρος των υλικών και του εξοπλισμού που περιλαμβάνονται στην σύμβαση 
προέρχονται από το εξωτερικό και διατίθενται κατόπιν συγκεκριμένης παραγγελίας στα 
εργοστάσια κατασκευής τους, τα οποία είχαν μειωμένη παραγωγή για μεγάλο χρονικό διάστημα. 
Πέραν των ανωτέρω, λόγω της λήψης των μέτρων προστασίας, ήταν αδύνατη η μετακίνηση και 
διαμονή στην περιοχή εκτέλεσης της σύμβασης από τον Νοέμβριο 2020 έως και τον Μάιο 2021, 
με αποτέλεσμα να μην μπορούν να πραγματοποιηθούν εργασίες τοποθέτησης και σύνδεσης των 
υλικών και του εξοπλισμού. 
Έτσι για μεγάλο χρονικό διάστημα (από αρχές Μαρτίου 2020 έως και 15 Μάιου 2021, όπου 
πραγματοποιήθηκε άρση των μέτρων) ο ρυθμός παραγωγής και προμήθειας των υλικών και του 

εξοπλισμού, είχε μειωθεί σημαντικά. 
 
3. Συνέπειες από τη ενεργειακή κρίση : 
Επιπλέον των ανωτέρω και πριν ακόμα ομαλοποιηθεί η κατάσταση της παραγωγής και 
τροφοδοσίας του εξοπλισμού όπως διαμορφώθηκε από την λήψη μέτρων προστασίας κατά του 
Covid-19, η παγκόσμια ενεργειακή κρίση, που έχει ξεσπάσει και μαίνεται τον τελευταίο καιρό με 
απρόβλεπτες συνέπειες όχι μόνο για την πορεία ανάκαμψης της παγκόσμιας οικονομίας αλλά και 

για την καθημερινή λειτουργικότητα, επηρέασε και επηρεάζει σημαντικά τον ρυθμό προόδου των 
εργασιών. 
Οι συνέπειες στην παγκόσμια οικονομία από τα προβλήματα στην ενέργεια είναι εμφανείς. 
Το μοντέλο παραγωγής Just In Time που εφάρμοζαν εδώ και πολλά χρόνια οι βιομηχανίες, 
δηλαδή το ότι δεν διατηρούσαν σημαντικά αποθέματα εξαρτημάτων ώστε να μην έχουν 
δεσμευμένα τεράστια κεφάλαια αφενός και κατά δεύτερο λόγο να μην χρειάζεται να διαχειριστούν 
μεγάλους αποθηκευτικούς χώρους, λειτούργησε καλά έως την έκρηξη ζήτησης chip μέσα στην 

πανδημία που διατάραξε την αλυσίδα παραγωγής – μεταφοράς - συναρμολόγησης και παράδοσης 

ΑΔΑ: 6ΑΨΗΩΡΘ-Π3Θ



3 

 

στους τελικούς αποδέκτες, σύμφωνα και με τα όσα αναφέρθηκαν και ανωτέρω. Πολλά 
εργοστάσια κλείνουν ή καθυστερούν σημαντικά στις παραδόσεις τους, επιβαρύνοντας ακόμα 
περισσότερο τα προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί από τις στρεβλώσεις στην εφοδιαστική 
αλυσίδα. 
Μέσα στο ασταθές αυτό πλαίσιο, με την πανδημία να παραμένει, δεν κατέστη δυνατή η 
απορρόφηση της έως σήμερα συσσωρευμένης καθυστέρησης. 
Ακόμα και σήμερα οι αντίξοες συνθήκες εξακολουθούν να προκαλούν σημαντικές καθυστερήσεις. 
 

4.Συνεπώς η οποιαδήποτε καθυστέρηση στην εκτέλεση της προμήθειας οφείλεται στις δυσμενείς 
συνθήκες που επικρατούν και δεν οφείλεται σε αποκλειστική  υπαιτιότητα του  ανάδοχου. 

 
Για τους ανωτέρω λόγους η υπηρεσία μας προτείνει να δοθεί παράταση προθεσμίας εκτέλεσης της 
προμήθειας,  για 6 μήνες, δηλαδή  μέχρι τις 10/11/2022, υπό την αίρεση της σύμφωνης γνώμης 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να 
ψηφίσουν. 

   Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 

4735/20, τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 και την εισήγηση της Δ/νσης Υδάτινων 
Πόρων & Αποκαταστάσεων, 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης της προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια 

εγκατάσταση & θέση σε λειτουργία έξυπνου δικτύου ύδρευσης Δήμου Ήλιδας» 

[κωδ.MIS:5045596] μέχρι την 10η-11-2022, υπό την αίρεση της σύμφωνης γνώμης 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 201/2022 

. . . . . . . .  
        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                         ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΑΨΗΩΡΘ-Π3Θ


		2022-05-19T10:34:16+0300
	Athens




